
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Novembro/2020 
 

 
Publicado em novembro de 2020. 

     

     

    Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
     Campus Sertão: 
 
     MARINDIA ZENI, Matrícula SIAPE nº 2667264 (edição e publicação) 
     SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Matrícula SIAPE nº 1940736 (Gestão de Pessoas) 
     SIMONE DE FATIMA STEFFENS, Matrícula SIAPE nº 2398408 (edição e publicação)  
      TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Matrícula SIAPE nº 3062394 (Gestão de Pessoas) 
     VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Matrícula SIAPE nº 0055135 (Gabinete) 
 
 

PORTARIA Nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

 
 
 
 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Alexandra Ferronato Beatrici 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Welington Rogério Zanini 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Sergiomar Theisen  

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Maria Tereza Bolzan 

Soster 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Vilmar Rudinei Ulrich 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Rosana Corazza 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 

instituição. 

 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
PORTARIA Nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 

SUMÁRIO 
 
 

1 PORTARIAS 5 

2 LICENÇAS 27 

2.1 Licenças médicas 27 

2.2 Licença doença em pessoa da família 27 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 27 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 28 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 30 

6  EDITAIS 30 

7 RESOLUÇÕES 31 

8 ORDENS DE SERVIÇO 32 
 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 PORTARIAS     

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as Leis nº 4.965, de 05 de maio de 1966; e n° 11.892, de 29 de dezembro de 
2008, publicada no DOU de 30 subsequente; Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, 
publicada no DOU de 24 subsequente; e Instrução Normativa nº 12, de 03 de dezembro de 
2015, RESOLVE: 
 

 I – DESIGNAR os servidores MARINDIA ZENI, Auditor, Matrícula SIAPE nº 2667264; 
SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1940736; 
TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3062394; 
SIMONE DE FATIMA STEFFENS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2398408; e 
VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 0055135; para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão encarregada pela elaboração e publicação do 
Boletim de Serviços do IFRS – Campus Sertão; 
  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

  
  

 

Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 344, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, RESOLVE:  
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

I - Localizar o exercício da servidora abaixo relacionada:  
 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

Ana Carolina 
Colla 

Auxiliar em 
Administração 

Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas 

Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas 

 

II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

 

 

 

 

Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 345, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, RESOLVE:  
  

I - DESIGNAR as servidoras JULIANA FAGUNDES DOS SANTOS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1106141; e TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE nº 3062394; para alimentar e operacionalizar o Sistema 
CGU-PAD (Sistema de Gestão de Processos Disciplinares), referente aos Processos 
Administrativos instaurados sob a responsabilidade deste Campus;  
 

II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

 

 

Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 346, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

 Art. 1º DESIGNAR os servidores VALDIR FRANCISCO SCHEFER, Auxiliar de Agropecuária, 
matrícula SIAPE nº 55135; ILDO JOSE SEMINOTTI, Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE nº 
1213562; e ELIAS JOSE CAMARGO, Tecnólogo/Formação, matrícula SIAPE nº 2982903; para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão que procederá o Inventário do Material de 
Estoque no Almoxarifado do IFRS Campus Sertão.  
 

 Art. 2º O trabalho deverá ser concluído até dia 31 de dezembro de 2020. 
 

 Art. 3° Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

  

  

  

  

  

  
Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 347, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os servidores: Alexandra Ferronato Beatrici e Rodrigo Ferronato Beatrici, 
representantes da Diretoria de Ensino; Maria Tereza Bolzon Soster e Eduardo Carlos Rudell, 
discente, representantes do Departamento de Pesquisa e Inovação; Sergiomar Theisen e 
Virgínia Bacca Perin representantes do Departamento de Extensão; para constituírem o 
Colegiado da Indissociabilidade de Ensino, Pesquisa e Extensão – CIEPE do IFRS Campus Sertão; 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário; 
  

  
  

  
       Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 
           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 348, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 

I - DESIGNAR os servidores ALEXANDRA FERRONATO BEATRICI, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2003226; EDUARDO CARLOS RUDELL, 
Discente; MARIA TEREZA BOLZON SOSTER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE nº 1491969; NATHALIA TAFFAREL SUTOTILLO,  Discente; RODRIGO 
FERRONATO BEATRICI, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula  SIAPE nº 1827151; 
SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE nº 
1619018; VIRGÍNIA BACCA PERIN, Assistente em Administração, Matrícula  SIAPE nº 3060440; e 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

os suplentes FABIO ROBERTO KRZYSCZAK, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula  SIAPE n° 1770429; 
LEANDRO MATEUS GIACOMINI ROCHA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE nº 3008462;  WELINGTON ROGÉRIO ZANINI, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE nº 1671334; para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a comissão responsável pela organização do V SerTão Aplicado; 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  

  
  

  
       Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 349, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 160, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 

 I - NOMEAR os docentes e discentes a seguir relacionados, para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO 2020/1, deste Campus: 
ALVARO VALENTE CAÇOLA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ANA SARA 
CASTAMAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ANDERSON LUIS NUNES, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;  CLEVER VARIANI, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; EDERSON HENRIQUE DE SOUZA MACHADO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; ELISANE ROSELI ULRICH ZANELATO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; ELISIO DE CAMARGO DEBORTOLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; FABIO FRANZON, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FÁBIO 
LONDERO, Discente;  FRANCIELI FREITAS MEOTTI, Professor Substituto; GÉSSICA SILVA LIMA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JANAINA GOIS COUTO, Discente; JORGE 
NUNES PORTELA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JULIANO HIDEO 
HASHIMOTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LEANDRO MATEUS GIACOMINI 
ROCHA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LETÍCIA RAMON DE MEDEIROS; 
Professor Substituto; LUIS FRANCISCO CORREA RIBEIRO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; MAÍSA HELENA BRUM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
MANUELA ROSING AGOSTINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARIA 
MEDIANEIRA POSSEBON, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARIA TEREZA 
BOLZON SOSTER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; OSCAR BERTOGLIO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAFAEL SOTTILI TESTA, Professor substituto; 
RAQUEL BREITENBACH, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SERGIOMAR 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; TIMOTEO ZAGONEL, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALDIR BERNARDO TAMANHO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; e VOLMIR RABAIOLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico.  
 

 II - DESIGNAR o professor TIMOTEO ZAGONEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico e Coordenador do CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO 2020/1, 
Matrícula SIAPE nº 1050789, para presidir o referido COLEGIADO. 
 

 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO 2020/1: 
1. Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 

propor medidas para a solução dos problemas apontados; 
2. Apreciar e emitir parecer ao Coordenador do Curso sobre processos e recursos de 

estudantes e professores por ele encaminhados; 
3. Propor: 

 - alterações do projeto pedagógico do curso; 
 - à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do 

Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
 - reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, 

ou dos órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo 
CONSUP; 

 - providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
 - mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
 - metas, projetos e programas para o curso. 

4. Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular 
de cunho específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

5. Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
6. Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 
âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 
7. Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 

8. Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que 
integram o curso. 

 

IV - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 350, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
e  de acordo com o disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
RESOLVE: 

 

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LAURO FERNANDO COLOMBO, 
Matrícula SIAPE nº 1104535, Cargo Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 
Vencimento 16, com efeitos financeiros a partir de 01 de novembro de 2020. 

 

 

 

Sergiomar Theisen 
Diretor-Geral 

Substituto 

 

 

PORTARIA PUBLICADA 
NO BS Nº 11 – NOVEMBRO 
DE 2020 

PORTARIA Nº 351, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
RESOLVE: 
    

   

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GUSTAVO GOBBO, Matrícula SIAPE nº 
1461438, Cargo Engenheiro, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos financeiros a 
partir do dia 14 de novembro de 2020. 
 

 

 

 

 

 

Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral  Substituto 

 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 352, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 

I - DESIGNAR os servidores DARLEI CECCONELO, Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE nº 1104555; JACSON MARCOS MARCHIORETTO,  Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE nº 1664878; LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 
nº 1038537;  PATRICIA KISNER, Contador,  Matrícula SIAPE nº 1810298; RAQUEL 
BREITENBACH,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1805938; 
ALEXANDRA FERRONATO BEATRICI,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2003226; SERGIOMAR THEISEN,  Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1619018, para sob a presidência da primeira constituírem a 
Equipe de Planejamento e Contratação de Fundação de Apoio para Serviços na Gestão 
Financeira do Projeto Residência Profissional Agrícola do IFRS - Campus Sertão; 
 

II - As atribuições da Comissão: 
- A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se 

fizerem necessárias para a referida contratação.  
  

  

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

    SERGIOMAR THEISEN  
Diretor-Geral Substituto 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 353, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a servidora LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA, Auxiliar de 
Biblioteca,  Matrícula SIAPE nº 1873658, da função de responsável pela Conformidade dos 
Registros de Gestão do IFRS  Campus Sertão; 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

  
  

  

  

    Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

         
 PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 354, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR a servidora SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Assistente em 
Administração,  Matrícula SIAPE nº1940736, para a função de responsável pela Conformidade 
dos Registros de Gestão do IFRS  Campus Sertão e o servidor DARLEI CECCONELLO, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº1104557, como seu substituto; 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

  
  

  

  
    Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº 355, 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 
  

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 

I - NOMEAR os servidores e discente abaixo relacionados, para comporem o COLEGIADO 
DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, deste 
Campus: CARLOS EDUARDO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
CHEILA GRACIELA GOBBO BOMBANA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
DIEGO ANTONIO LUSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; EMERSON ROGÉRIO 
DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; GABRIEL PANIZ 
PATZER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; GUILHERME FAGHERAZZI, 
Assistente de alunos; GUILHERME VANIN VIEIRA, Discente; JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA, 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico LEANDRO MATEUS GIACOMINI ROCHA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LIS ANGELA DE BORTOLI, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MAISA HELENA BRUM, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; MARCOS VINICIOS ROMITTI, Professor Substituto; MONICA PIOTSCKOWSKI, 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAQUEL BREINTENBACH, Professora de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico RAFAEL SOTTILI TESTA, Professor substituto; e WILLIAN 
BOUVIER, Professor Substituto. 
 

 II - DESIGNAR o professor GABRIEL PANIZ PATZER, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico e Coordenador do CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, Matrícula SIAPE nº 3011538, para presidir o referido 
COLEGIADO. 
 

 III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

a. Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 
propor medidas para a solução dos problemas apontados; 
 

 

b. Apreciar e emitir parecer a Coordenadora do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 

 

 

c. Propor: 
- alterações do projeto pedagógico do curso; 
- à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do 

Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
- reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, ou dos 

órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo CONSUP; 
- providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
- mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
- metas, projetos e programas para o curso. 

 

 

d. Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular de cunho 
específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

 

 

e. Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
 

 

f. Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 
âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 

 

 

g. Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
 

 

h. Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que integram 
o curso. 

 

 IV - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

 

    Sergiomar Theisen 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

Diretor-Geral Substituto 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 356, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 
   

I - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o COLEGIADO DO 
CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, deste Campus: ADRIANO 

MICHEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ALVARO VALENTE CAÇOLA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ANA CLÁUDIA APARECIDA DALBOSCO, 
Discente; ARTHUR DALLANORA BRAIAN LUCAS DE SOUZA ARAÚJO, Discente; CARLA VERÔNICA 

VASCONCELLOS DIEFENBACH, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; CARLOS 

EDUARDO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; CLEVER VARIANI, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; DAVID PERES DA ROSA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; DÉBORA LUIZA POZZEBON, Discente; DÉBORA TOMASINI, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; EIDI ALFREDO DENTI, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico;  ELISA IOP, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FABIANE ELOISA 

MORANDINI MIOTTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FERNANDO 

MACHADO DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; GABRIEL ALMEIDA 

AGUIAR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; GABRIEL PANIZ PATZER, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; GABRIELLA ROCHA DE FREITAS, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; GÉSSICA SILVA LIMA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; 
HEITOR JOSÉ CERVO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; HERON LISBOA DE 

OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; IVETE SCARIOT, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JORGE NUNES PORTELA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; JULIANA MÁRCIA ROGALSKI, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; JULIANO HIDEO HASHIMOTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
LARISSA WAGNER ZANELLA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LEANDRO 
MATEUS GIACOMINI ROCHA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LIS ANGELA DE 
BORTOLI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LUCIANA ANGELITA MACHADO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LUCIANI FIGUEIREDO SANTIN, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; LUIZ VALÉRIO ROSSETTO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; MAIRE JOSIANE FONTANA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; MAÍSA HELENA BRUM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
MANUELA RÖSING AGOSTINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MÁRCIA 

REGINA SIQUEIRA CARDOSO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MÁRCIO LUIS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

VIEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARCOS ROGÉRIO DOS REIS, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARTA MARQUES, Professora substituta; MAISA HELENA 
BRUM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MÁRCIA REGINA SIQUEIRA 

CARDOSO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARCOS VINICIOS ROMITTI, 
Professor Substituto; MARIA CLAUDIA MELO PACHECO DE MEDEIROS, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; MARIA MEDIANEIRA POSSEBON, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; MARISTELA WATTHIER, Professor Substituto; NAIARA MIOTTO MENINO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; NORYAM BERVIAN BISPO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ODAIR JOSÉ SPENTHOF, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; ODIVAN ZANELLA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
PAULO AFONSO LINS ROSSAL, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAFAEL 
SAPIÊNCIA TORREÃO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RAQUEL DALLA LANA 
CARDOSO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RENATA MAGARINUS, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ROBERTO SANDER, Professor Substituto; ROBERTO 

VALMORBIDA DE AGUIAR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; RODRIGO BRUNO 

SANTOLIN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ROSANA CORAZZA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ROSILENE INÊS LEHMEN, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; RUBILAR TOMASI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
SABRINA RODRIGUES SOUSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SAMILE 
DREWS, Pedagogo; SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
SONIA GOTLER, técnica em assuntos educacionais; SUSANA PEREIRA DE JESUS, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; TAÍS LETÍCIA BERNARDI, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; THIAGO MUHLBEIER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

TOMÁS WEBER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALDIR BERNARDO 

TAMANHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VÂNIA DE SOUZA LIMA AGUIAR, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VERONICA WEGNER Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; VIVIAN FRANKLIN DA SILVA, Discente; VOLMIR RABAIOLI, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; e WILIAN BOUVIER, Professor Substituto. 
 

 II - DESIGNAR a professora DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico e Coordenadora do COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, Matrícula SIAPE nº 2003309, para presidir o referido 
COLEGIADO. 
  

III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO: 
a. Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 
propor medidas para a solução dos problemas apontados; 
 

 

b. Apreciar e emitir parecer a Coordenadora do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

 

 

c. Propor: 
- alterações do projeto pedagógico do curso; 
- à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do 

Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
- reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, ou dos 

órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo CONSUP; 
- providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
- mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
- metas, projetos e programas para o curso. 

 

 

d. Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular de cunho 
específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

 

 

e. Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
 

 

f. Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 
âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 

 

 

g. Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
 

 

h. Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que integram 
o curso. 

 

 IV - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

    Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

 

                                            
                                                            PORTARIA PUBLICADA NO 

                BS Nº 11 - NOVEMBRO/2020 

 

PORTARIA Nº 357, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 
   

I - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o COLEGIADO DO CURSO 
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE, deste Campus: ALVARO VALENTE CAÇOLA, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; CARLA VERÔNICA VASCONCELLOS 

DIEFENBACH, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; CLÓVIS DALRI MARCOLIN, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; DAVID PERES DA ROSA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; ELISIO DE CAMARGO DEBORTOLI, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; FABIANE ELOISA MORANDINI MIOTTO, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; FERNANDO MACHADO DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico; GABRIEL ALMEIDA AGUIAR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
GÉSSICA SILVA LIMA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; HEITOR JOSÉ CERVO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; HERON LISBOA DE OLIVEIRA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JORGE NUNES PORTELA, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; MANUELA RÖSING AGOSTINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
MÁRCIO LUIS VIEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARCOS ANTONIO DE 

OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARIA MEDIANEIRA POSSEBON, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; MARISTELA WATTHIER, Professor Substituto; 
MARTA MARQUES, Professora substituta; PAULO AFONSO LINS ROSSAL, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; ROBERTO VALMORBIDA DE AGUIAR, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; ROSILENE INÊS LEHMEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico; SAMILE DREWS, Pedagogo; SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; SONIA GOTLER, Técnica em Assuntos Educacionais; VÂNIA DE SOUZA 

LIMA AGUIAR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;  
 

 II - DESIGNAR a professora DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico e Coordenadora do COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
SUBSEQUENTE, Matrícula SIAPE nº 2003309, para presidir o referido COLEGIADO. 
  

III - DETERMINAR as seguintes atribuições para o COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE: 
a. Analisar e propor providências a respeito dos resultados das avaliações do curso e 
propor medidas para a solução dos problemas apontados; 
 

 

b. Apreciar e emitir parecer a Coordenadora do Curso sobre processos e recursos de 
estudantes e professores por ele encaminhados; 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

c. Propor: 
- alterações do projeto pedagógico do curso; 
- à Direção-Geral, o afastamento temporário ou definitivo do cargo de Coordenador do 

Curso, por 2/3 (dois terços) de seus membros; 
- reformulações curriculares, por iniciativa própria, por solicitação de seu Presidente, ou dos 

órgãos de administração superior, e de acordo com as normas emanadas pelo CONSUP; 
- providências necessárias à melhoria da qualidade do curso; 
- mecanismos de prática da interdisciplinaridade no curso; 
- metas, projetos e programas para o curso. 

 

 

d. Aprovar: 
- alterações de ementas, objetivos e referências básicas do componente curricular de cunho 
específico do curso; 
- alteração de pré-requisitos e requisitos paralelos na matriz curricular. 

 

 

e. Avaliar constantemente o projeto pedagógico do curso e zelar pelo seu cumprimento; 
 

 

f. Estabelecer normas complementares de orientação e coordenação do ensino, no 
âmbito do curso, que não estão contempladas na legislação vigente; 

 

 

g. Supervisionar as atividades didático-pedagógicas do curso; 
 

 

h. Zelar pela execução das atividades relativas aos componentes curriculares que integram 
o curso. 

 

 IV - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

    Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 

                                          
                                                                PORTARIA PUBLICADA 

NO 

                 BS Nº 11 - NOVEMBRO/2020. 

 

PORTARIA Nº 358, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

21 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
    

   

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JACSON MARCOS MARCHIORETTO, 
Matrícula SIAPE nº 1664878, Cargo Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 08, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 
Vencimento 09, com efeitos financeiros a partir do dia 21 de novembro de 2020. 
 

 

 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral   

 

 

 

         PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 359, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Protocolo nº 23371.000077/2018-02, RESOLVE:    

   

DECLARAR estável o (a) servidor (a) RAFAEL SAPIÊNCIA TORREÃO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1284390, em conformidade com o artigo 41 
da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 22 de novembro de 2020. 
 

 

 

 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

22 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 360, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, e, de acordo com a 
Resolução do CONSUP nº 35/2017 RESOLVE: 
     

   

I - DESIGNAR os servidores VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Auxiliar de Agropecuária, 
matrícula SIAPE nº 55135, representando a Unidade de exercício do servidor; ODAIR JOSE 
SPENTHOF, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1547848, 
representando o setor de atuação do servidor; ANA CAROLINA COLLA, Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2949020, indicado pelo servidor avaliado para constituírem a 
Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor TATIANA MORAES DE 
CASTRO LARA. 
 

 II – Revogar a portaria 379 de 06 de setembro de 2018. 
  

  
 

 

ODAIR JOSE SPENTHOF  
Diretor-Geral  

 

 

                         PORTARIA PUBLICADA 
NO 

                BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 361, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
    

   



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

23 

EXONERAR a servidora SIMONE DE FÁTIMA STEFFENS, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 2398408, do cargo em comissão de substituto do Coordenador do 
Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código CD-04, deste Campus. 
 

 

 

 

 

 

  

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 362, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
    

   

NOMEAR o servidor FABIO ROBERTO KRZYSCZAK, auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE 
n° 1770429, para o cargo em comissão de substituto de Coordenador do Departamento de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código CD-04, deste Campus. 
 

 

 

 

 

 

  

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

24 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 363, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
    

   

DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA COLLA, Auxiliar em Administração, Matrícula 
SIAPE n° 2949020, para a função gratificada de substituta da Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas, código FG-01, deste Campus. 
 

 

 

 

 

 

 

  

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 
PORTARIA Nº 364, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 75/2020, firmado entre o IFRS e a Empresa Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Contratação de Empresa especializadas para 
Prestação de Serviços pela ECT para o IFRS Campus Sertão. Os servidores deverão exercer as 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

25 

atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 

Gestor do contrato:  
Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1664878; 
Fiscais Administrativos:  
Titular: Gilberto Takechi Genta, Matrícula SIAPE n°1382736; 
Substituto: Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 
1664878; 
Fiscais Técnicos:  
Titular: Valdir Francisco Schafer, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 55135; 
Substituto: Silvia Maria Polito Ascari, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n°1940736.  
 

Art. 2°: O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

Art. 3°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  

Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data.  
Art. 5º: Revogam-se as disposições em contrário. 

 

  

 

 

Odair José Spenthof 
 Diretor-Geral   

IFRS - Campus Sertão 

 

                                                                         PORTARIA PUBLICADA NO 

                                                                 BS Nº 11 de 25/11/2020 
 

 

PORTARIA Nº 365, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, do artigo 207, da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990 e Protocolo n° 23371.000325/2020-21, RESOLVE: 
 

CONCEDER a servidora MARINDIA ZENI, Auditor, Matrícula SIAPE n° 2667264, 
Licença Gestante por 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 20 de novembro de 2020 
à 19 de março de 2021, sem prejuízo da remuneração.  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

26 

 

 

 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 366, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições e de 
acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, do artigo 207, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 
1990 e Protocolo n° 23371.000325/2020-21, RESOLVE: 
 

PRORROGAR a Licença Gestante da servidora MARINDIA ZENI, Auditor, Matrícula 
SIAPE n° 2667264, Período de Usufruto da Licença Gestante: 20 de novembro de 2020 à 19 de 
março de 2021, Período de Usufruto da Prorrogação da Licença Gestante: 20 de março de 
2021 à 18 de maio de 2021, sem prejuízo da remuneração. 
 

 

 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 367, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

I - DESIGNAR os servidores DARLEI CECCONELO, Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE nº 1104555; JACSON MARCOS MARCHIORETTO,  Técnico em Agropecuária, Matrícula 
SIAPE nº 1664878; LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 
nº 1038537;  VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1104555, 
para compor  a Equipe de Planejamento/Fiscalização de contratação de empresa especializada, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

27 

na prestação de serviços de conserto e substituição de filme plástico para estufas dos setores 
de produção e pesquisa para IFRS - Campus Sertão; 
 

II - As atribuições da Comissão: 
- A realização de estudos preliminares e mapa de riscos, além de outros que se 

fizerem necessárias para a referida contratação.  
  

  

 

 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 

PORTARIA PUBLICADA NO 

BS Nº 11 – NOVEMBRO DE 2020 

 
 
 

 
2 LICENÇAS  

2.1 Licenças médicas 

Não constam licenças médicas em novembro/2020. 
 
2.2 Licença doença em pessoa da família 

Não constam licenças doença em pessoa da família em novembro/2020. 
 

 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 
Titular Função do Titular 

(Código) 
Substituto Período de 

Substituição 
Motivo 

Naiara Miotto Menino 
 

FUC-01 Rodrigo Bruno Santolin 
01/11/2020 a 30/11/2020 
 

Licença Maternidade 

Naiara Migon 
 

CD-4 
 

Ricardo Vasconcellos Siva 
 

01/11/2020 a 30/11/2020 
 

Licença médica 
 

Paulo Jonas vieira 
 

FG-05 
 

Joel Ascari 
 

27/11/2020 a 30/11/2020 
 

Licença Médica 
 

Odair Jose spenthof 
 

CD-2 
 

Sergiomar Thiesen 
 

03/11/2020 a 21/11/2020 
 

Férias 
 

Marindia Zeni 
 

FG-04 
 

Simone de Fátima Steffens 
 

29/10/2020 a 11/11/2020 
 

Licença Médica 
 

Marindia Zeni 
 

FG-04 
 

Simone de Fátima Steffens 
 

20/11/2020 a 30/11/2020 
 

Licença Maternidade 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

28 

 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

29 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

30 

 

 
 
5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

Não constam concessões de diárias e passagens em novembro/2020. 
 
 

6  EDITAIS 
 
 

Edital IFRS/Campus Sertão nº 033/2020 – Seleção de bolsistas de Ensino 
O Diretor-Geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas do 
Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Edital IFRS/Campus 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

31 

Sertão nº 33/2020 – Seleção de Bolsistas de Ensino – 2020, vinculado ao Edital Complementar 
do IFRS/Campus Sertão nº 001/2020 e ao Edital IFRS nº 68/2019 – Bolsas de Ensino 2020 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-
campus-sertao-no-033-2020-selecao-de-bolsistas-de-ensino/) 
 

 

Edital IFRS/Campus Sertão nº 34/2020 – Inscrições para as Atividades Pedagógicas Não 
Presenciais (APNPs) 2º Ciclo 

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital IFRS/Campus 
Sertão nº 34/2020 – Inscrição de estudantes regularmente matriculados para a realização de 
Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) – 2º ciclo, de acordo com a Resolução 
CONSUP/IFRS nº 038/2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS e a Resolução CONSUP/IFRS 
nº45/2020. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-
sertao-no-34-2020-inscricao-de-estudantes-regularmente-matriculados-para-a-realizacao-de-
atividades-pedagogicas-nao-presenciais-apnps-2-ciclo/ ) 
 
 

Edital Campus Sertão nº 035, de 23 de dezembro de 2020 – Processo Seletivo Simplificado 
para contratação de Professor Substituto 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, nomeado pela Portaria nº 160/2020-IFRS, de 17 de 
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o 
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor 
Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-
sertao-no-035-de-23-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-
de-professor-substituto/)  
 
 
7 RESOLUÇÕES 

 
Resolução ad referendum Concamp nº 017 de 10 de novembro de 2020. 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições e, de acordo com o item XIV do 
Artigo nº 54 do Regimento Geral do IFRS, resolve: 
Art.1º- Homologar ad referendum o resultado do Edital nº 031 de 26 de outubro de 2020. 
Escolha de representantes docentes, técnicos administrativos, egressos e comunidade externa, 
do IFRS - Campus Sertão para membros do Concamp, Campus Sertão.  

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-033-2020-selecao-de-bolsistas-de-ensino/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-033-2020-selecao-de-bolsistas-de-ensino/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-34-2020-inscricao-de-estudantes-regularmente-matriculados-para-a-realizacao-de-atividades-pedagogicas-nao-presenciais-apnps-2-ciclo/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-34-2020-inscricao-de-estudantes-regularmente-matriculados-para-a-realizacao-de-atividades-pedagogicas-nao-presenciais-apnps-2-ciclo/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-34-2020-inscricao-de-estudantes-regularmente-matriculados-para-a-realizacao-de-atividades-pedagogicas-nao-presenciais-apnps-2-ciclo/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-035-de-23-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-035-de-23-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-campus-sertao-no-035-de-23-de-dezembro-de-2020-processo-seletivo-simplificado-para-contratacao-de-professor-substituto/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

32 

(A resolução competa encontra-se disponível em  
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-017-de-10-de-novembro-de-
2020/ ) 
 

Resolução CONCAMP nº 018 de 06 de novembro de 2020. 
O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, após consulta junto aos 
Conselheiros do Conselho de Campus, RESOLVE: 
Art.1º- Aprovar por ad referendum o Plano de Ação 2021. 
(A resolução competa encontra-se disponível em  
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-018-de-06-de-novembro-de-
2020-2/) 
 
 

Resolução CONCAMP nº 019 de 06 de novembro de 2020. 
O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, após consulta junto aos 
Conselheiros do Conselho de Campus, RESOLVE: 
Art.1º- Aprovar por ad referendum a Instrução Normativa N° 01/2020 que rege sobre os 
procedimentos referentes à organização do Campus Sertão para a visita in loco da comissão de 
avaliação do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) 
quando do reconhecimento ou renovação de reconhecimento de curso e da preparação dos 
estudantes para a realização do Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE), 
ambos instrumentos previstos no Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 
(SINAES). 
(A resolução competa encontra-se disponível em  
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-019-de-06-de-novembro-de-
2020/ ) 
 
 
 
8 ORDENS DE SERVIÇO  
 
Não constam ordens de serviço em novembro/2020. 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-017-de-10-de-novembro-de-2020/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-017-de-10-de-novembro-de-2020/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-018-de-06-de-novembro-de-2020-2/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-018-de-06-de-novembro-de-2020-2/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-019-de-06-de-novembro-de-2020/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-019-de-06-de-novembro-de-2020/

